ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BLUMENAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU  Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º 002/2023

ERRATA N.º 01

Inclui os cargos de Operador de Máquinas – atua-
ção em escavadeira hidráulica (PC) e Operador de
Máquinas – atuação em motoniveladoras e altera
os requisitos dos cargos de Professor - Instrutor
de Libras e Professor - Intérprete de Libras.

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura Municipal de Blu-
menau, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, Decreto n.º 14.606,
de 22 de junho de 2023, torna público a Errata n.º 01 do Concurso Público Edital n.º 002/2023, destinado ao
preenchimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva técnica do quadro de pessoal do Poder
Executivo Municipal, que se regerá pela Lei Orgânica do Município, Leis Complementares n.º 660/2007, n.º
661/2007, n.º 662/2007 e n.º 1.047/2016, Decreto Municipal n.º 8.601/2008 e pelas normas estabelecidas
neste Edital, passando a vigorar com a seguinte redação:

1. No item 21.1 onde se lê:

21.1 A Prova Prática é de caráter eliminatório e classificatório, e será realizada para os cargos de Professor
- Bandas e Fanfarras, Operador de Máquinas – atuação em carregadeiras, Operador de Máquinas
– atuação em retroescavadeiras e Operador de Máquinas – atuação em trator agrícola.

Leia-se:

21.1 A Prova Prática é de caráter eliminatório e classificatório, e será realizada para os cargos de Professor
- Bandas e Fanfarras, Operador de Máquinas – atuação em carregadeiras, Operador de Máquinas
– atuação em escavadeira hidráulica (PC), Operador de Máquinas – atuação em motoniveladoras,
Operador de Máquinas – atuação em retroescavadeiras e Operador de Máquinas – atuação em
trator agrícola.

2. No item 21.1.1 incluir:

21.1.1 Serão convocados para participar da Prova Prática os candidatos aprovados na Prova Objetiva, con-

forme classificação a seguir:
[...]

CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICA

Cargo
Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Reservadas PcD

Total de
Convocados

Operador de Máquinas – atuação em escavadeira
hidráulica (PC)

08 02 10

Operador de Máquinas – atuação em motoniveladoras  08 02 10

[...]

3. No item 21.15 onde se lê:

21.15 Atividades para os cargos de Operador de Máquinas – atuação em carregadeiras, Operador de
Máquinas – atuação em retroescavadeiras e Operador de Máquinas – atuação em trator agrícola:
[...]

Leia-se:

21.15 Atividades para os cargos de Operador de Máquinas – atuação em carregadeiras, Operador de
Máquinas – atuação em escavadeira hidráulica (PC), Operador de Máquinas – atuação em moto-
niveladoras, Operador de Máquinas – atuação em retroescavadeiras e Operador de Máquinas –
atuação em trator agrícola:

[...]

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BLUMENAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2023

UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU  Página 2 de 2

4. No Quadro do item 25.1 incluir:

[...]

CARGOS FÓRMULA NOTA FINAL CONDIÇÕES

Operador de Máquinas – atuação em
escavadeira hidráulica (PC)
Operador de Máquinas – atuação em
motoniveladoras

NF = ((NPO + NPP) / 2)

5,00 (cinco) pontos para ser considerado
aprovado na Prova Objetiva e 5,00 (cinco)
pontos para ser considerado aprovado na
Prova Prática.

[...]

5. No Quadro I do Anexo I incluir:

Quadro I – NÍVEL FUNDAMENTAL

[...]

CARGOS VAGAS VENCIMENTO
CH

(semanal)
REQUISITOS

Operador de Máquinas –
atuação em escavadeira
hidráulica (PC)

CR*(1) R$ 1.865,41*(2) 40h
Formação Completa do Ensino Fundamental e
Carteira Nacional de Habilitação Categoria “C”.

Operador de Máquinas –
atuação em motonivelado-
ras

CR*(1) R$ 1.865,41*(2) 40h
Formação Completa do Ensino Fundamental e
Carteira Nacional de Habilitação Categoria “C”.

[...]

6. No Quadro III do Anexo I onde se lê:

Quadro III – NÍVEL SUPERIOR
[...]

CARGOS VAGAS VENCIMENTO
CH

(semanal)
REQUISITOS

Professor - Instrutor
de Libras

CR*(1) R$ 2.210,28*(2) 20h
Licenciatura Plena em Letras com habilitação em
Libras.

Professor - Intérprete
de Libras

CR*(1) R$ 2.210,28*(2) 20h
Licenciatura Plena em Letras com habilitação em
Libras.

[...]

Leia-se:

Quadro III – NÍVEL SUPERIOR
[...]

CARGOS VAGAS VENCIMENTO
CH

(semanal)
REQUISITOS

Professor - Instrutor
de Libras

CR*(1) R$ 2.210,28*(2) 20h

Licenciatura Plena com Pós-Graduação em libras;
ou
Licenciatura Plena com curso de formação espe-
cífica de libras, com reconhecimento de instituição
competente, com no mínimo 120 horas.

Professor - Intérprete
de Libras

CR*(1) R$ 2.210,28*(2) 20h

Licenciatura Plena com Pós-Graduação em libras;
ou
Licenciatura Plena com curso de formação espe-
cífica de libras, com reconhecimento de instituição
competente, com no mínimo 120 horas

[...]

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.
Blumenau, 21 de julho de 2023.

CLAUDIONOR DA CRUZ SOUZA

Diretor Geral
Secretaria Municipal de Administração